
ВОПРОСЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ЭКЗАМЕНУ 

БУХГАЛТЕРСКАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

(для заочной формы обучения) 

 

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность организации как источник 

информации о ее хозяйственной деятельности. Сущность, определения, 

виды и область применения бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

2. Информационная база для принятия решений финансового характера и 

базовые принципы ее формирования (имущественная обособленность, 

непрерывность деятельности организации, временная определенность 

фактов хозяйственной деятельности и др.).  

3. Пользователи бухгалтерской информации в странах с развитой 

рыночной инфраструктурой.  

4. Общие требования, предъявляемые пользователями к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в рыночной экономике.  

5. Требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Качественные характеристики форм отчетности: уместность, 

понятность, сопоставимость, надежность. 

6. Состав финансовой отчетности в международной и российской 

практике. 

7. Элементы бухгалтерской (финансовой) отчетности, характеризующие 

финансовое положение организации и ее финансовые результаты 

(активы, обязательства, капитал, доходы и расходы). Порядок и сроки 

представления бухгалтерской отчетности пользователям. 

8. Этапы подготовительной работы, предшествующие составлению 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. Различия процессов 

составления годовой и промежуточной финансовой отчетности. 

Инвентаризация статей баланса. Проверка записей на счетах 

бухгалтерского учета. Закрытие счетов учета затрат, формирование 

себестоимости готовой и проданной продукции (работ, услуг). 

Выявление финансового результата от продажи продукции (работ, 

услуг). Выявление финансового результата от прочих операций, не 

относящихся к обычным видам деятельности. Выявление чистой 

прибыли (непокрытого убытка). Процедуры закрытия операционно-

результатных и финансово-результатных счетов. Общая схема 

составления форм отчетности по данным счетов Главной книги.  

9. Порядок отражения в финансовой отчетности событий после отчетной 

даты и условных фактов хозяйственной деятельности. Проверка 

взаимной увязки показателей различных видов и форм отчетности.  

10. Виды искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности. Влияние 

ошибок на содержание отчетных форм. Способы выявления и порядок 

исправления обнаруженных ошибок в бухгалтерской отчетности. 

11. Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике. 

Баланс как группировка имущественной массы организации по двум 



признакам: как соединение разнородных имущественных ценностей и 

прав, а также капитала, образованного волей собственников, и 

обязательств перед третьими лицами - кредиторами. 

12. Схемы (модели) построения бухгалтерского баланса в России и 

международной практике. Определение актива баланса.  

13. Определение пассива баланса. Состав и классификация статей актива и 

пассива.  

14. Виды и формы бухгалтерских балансов. Оборотный (проверочный) и 

шахматный балансы. Баланс-брутто и баланс-нетто, их отличия. 

Вступительный, отчетный (периодический, заключительный), 

санируемый, разделительный, ликвидационный, сводный и 

консолидированный балансы: их различия и особенности составления. 

15. Методы оценки отдельных статей баланса в отечественной и 

международной практике, нормативное регулирование в России оценки 

отдельных статей баланса. Влияние методов оценки на достоверность 

бухгалтерского баланса.  

16. Рекомендации международных стандартов об оценке статей баланса в 

условиях инфляции. Особенности оценки статей баланса в условиях 

гиперинфляции.  

17. Реальность баланса: абсолютная и относительная; пути достижения 

реальности баланса; установление реальности годового баланса 

(полная инвентаризация всех статей баланса: уточнение 

количественного состава, состояния и оценки частей имущества, 

выверка расчетов с дебиторами и кредиторами). Правильность 

отражения данных активно-пассивных счетов. 

18. Преемственность баланса. Условия, обеспечивающие преемственность 

балансов: однородность статей, финансовая продолжительность 

отчетных периодов, неизменность валюты и методов оценки 

имущественных статей, постоянство учетной политики предприятия. 

19. Техника составления бухгалтерского баланса: промежуточного 

(месячного, квартального) и этапы составления годового баланса. 

Порядок формирования данных по отдельным статьям баланса из 

главной книги и других учетных регистров.  

20. Фальсификация и вуалирование бухгалтерских балансов. Сущность 

вуалирования и фальсификации. Примеры фальсификации и 

вуалирования балансов (произвольность оценки отдельных статей 

баланса, искаженное суммирование или добавление отдельных 

балансовых цифр, неправильное сальдирование (зачеты) требований и 

обязательств, не включение в баланс отдельных статей, сохранение в 

балансе сумм, подлежащих исключению). 

21. Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в 

рыночной экономике.Схемы построения отчета о финансовых 

результатах в отечественных и международных стандартах (различия и 

необходимость сближения в подходах к отражению отчетной 

информации).  



22. Экономические и правовые основы определения финансового 

результата в отчете о финансовых результатах. Показатели «Отчет о 

финансовых результатах»,порядок их формирования и отражения в 

учетных регистрах и форме отчета. 

23. Определение понятий (отдельных показателей): выручка, доходы, 

прибыль, убыток, расходы, себестоимость продаж, валовая прибыль, 

отложенный налог и др.  

24. Порядок формирования и отражения отчетных данных об отложенных 

налоговых активах, отложенных налоговых обязательствах, текущего 

налога на прибыль и чистой прибыли (непокрытого убытка). 

25. Раскрытие справочной информации:результат от переоценки 

внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) 

периода;результат от прочих операций, не включаемый в чистую 

прибыль (убыток) периода;совокупный финансовый результат 

периода;базовая прибыль (убыток) на акцию;разводненная прибыль 

(убыток) на акцию. 

26. Отчет об изменениях капитала как важнейшая составляющая 

финансовой отчетности. Основные подходы к пониманию сущностной 

трактовки понятия «капитал». Понятие собственного капитала. 

27. Форматы отчета об изменениях капитала в международной практике 

(отчет обо всех изменениях в капитале; отчет о признанных доходах и 

расходах, объединяющий информацию о чистой прибыли (или убытке) 

за период и результатах всех операций, признанных непосредственно в 

капитале, но не связанных с собственниками капитала). 

28. Структура и содержание статей российского отчета об изменениях 

капитала. Размер и особенности структуры капитала эмитентов ценных 

бумаг. 

29. Техника формирования показателей разделов «Движение капитала», 

«Корректировки в связи с изменением учетной политики и 

исправлением ошибок», «Чистые активы». 

30. Чистые активы: понятие и порядок их исчисления. Недостатки 

действующей формы отчета об изменениях капитала в России по 

сравнению с международной практикой ее составления. 

31. Целевое назначение отчета об изменениях капитала для внутренних и 

внешних пользователей. Факторы, повлиявшие на широкое 

применение указанного отчета в международной практике. 

32. Модели составления отчета о движении денежных средств в 

международной практике. Сравнительная характеристика прямого и 

косвенного методов составления отчета. 

33. Составляющие элементы группировки потоков денежных средств в 

разрезе операционной, инвестиционной и финансовой деятельности. 

Чистые потоки денежных средств по каждой из указанных видов 

деятельности организации. 

34. Пересчет потоков денежных средств в иностранной валюте. 

Взаимосвязь отчета с оперативным финансовым планированием и 



контролем за движением денежных потоков организации, а также с 

балансом. 

35. Определения и область применения консолидированной отчетности. 

Вопросы составления консолидированной отчетности в современном 

российском законодательстве. Определение дочерних, материнских 

компаний, зависимых обществ. Финансово-промышленные группы и 

составление консолидированной отчетности. Сводная отчетность, ее 

назначение, методы составления и отличие от консолидированной 

отчетности. 

36. Состав и структура консолидированной отчетности. Факторы, 

обусловливающие необходимость составления консолидированной 

отчетности, и освобождение от ее составления. Принципы подготовки 

консолидированной отчетности.  

37. Структура консолидированного баланса. Консолидированный отчет о 

прибылях и убытках. Консолидированные отчеты об изменениях 

капитала и о движении денежных средств. 

38. Процедура (методы) консолидации. Первичная консолидация баланса. 

Метод покупки, метод слияния (поглощения), первичная консолидация 

баланса при приобретении менее 100% капитала по балансовой 

стоимости.  

39. Элиминирование внутрифирменных операций в балансе. Частично 

элиминируемые статьи. Расчет доли меньшинства и ее отражение в 

консолидированном балансе. Элиминирование дивидендов и 

привилегированных акций в консолидированном балансе.  

40. Назначение и состав пояснений (примечаний) к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.  

41. Содержание и разделы пояснительной записки: краткая характеристика 

организации и основных направлений деятельности;учетная политика 

организации; информация о связанных сторонах;вознаграждения 

членам правления (совета директоров),наблюдательного совета; 

основные факторы, повлиявшие в отчетном году на хозяйственные и 

финансовые результаты деятельности организации. 

42. Учетная политика и бухгалтерская (финансовая) отчетность.Влияние 

учетной политики на показатели бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Порядок отражения последствий изменения учетной 

политики в финансовой отчетности.  

43. Условность интерпретации показателей финансовой отчетности в 

соответствии с выбранной учетной политикой. Роль 

профессионального суждения составителей финансовой отчетности в 

формировании представления об организации у пользователей. 

44.Значение и функции Отчет о целевом использовании полученных 

средств в рыночной экономике. Техника составления Отчет о целевом 

использовании полученных средств. 


